
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện giám sát việc 

tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện khoá XX về thông qua Đề 

án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2025 

             

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN KIM SƠN KHÓA XX 

 NHIỆM KỲ 2021-2026,  KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 

20/11/2015;  

 Xét đề nghị của Thường trực HĐND huyện tại Tờ trình số 13/TTr-HĐND 

ngày 05/12/2023 về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện 

giám sát việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện khoá XX về thông 

qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2025. 
 
 

 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND huyện giám 

sát việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện khoá XX về thông 

qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2025, 

với các nội dung sau: 

1. Thành phần Đoàn giám sát: (có danh sách kèm theo) 

2. Nội dung, phạm vi giám sát: Giám sát việc tổ chức thực hiện các nghị 

quyết của HĐND huyện khoá XX về thông qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp 

huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2025. 

3. Đối tượng giám sát:  

- UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; 

- UBND một số xã, thị trấn thực hiện Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp 

huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2025. 

4. Kế hoạch giám sát: (có kế hoạch kèm theo). 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN KIM SƠN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /NQ-HĐND Kim Sơn, ngày      tháng 12 năm 2023 



2 
 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

 1. Đoàn giám sát có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch ban hành 

kèm theo Nghị quyết này; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại 

khoản 2, Điều 62, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 và 

các quy định khác của pháp luật về giám sát; tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát 

với HĐND huyện tại kỳ họp cuối năm 2024. 

2. Thường trực HĐND huyện, thành viên Đoàn giám sát, các đơn vị chịu 

sự giám sát, Văn phòng HĐND & UBND huyện, Thủ trưởng các cơ quan có liên 

quan thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết được HĐND huyện Kim Sơn khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026, 

Kỳ họp thứ Mười sáu thông qua ngày 15 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực thi 

hành kể từ ngày được thông qua./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- TTHĐND, UBND tỉnh; 

- BTV Huyện ủy; 

  - HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện khoá XX; 

- Các cơ quan, ban, ngành của huyện; 

- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

Bùi Xuân Diệu 



3 
 

 

DANH SÁCH 

ĐOÀN GIÁM SÁT CỦA HĐND HUYỆN 

(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày  15 /12/2023 của HĐND huyện) 

 

I. Thành phần Đoàn giám sát 

1. Bà Đỗ Thị Nga, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch 

HĐND huyện - Trưởng đoàn; 

2. Ông Vũ Văn Chiến, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ nhiệm Ủy 

ban kiểm tra Huyện ủy, Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện - Phó Trưởng Đoàn; 

3. Ông Nguyễn Minh Trường, Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ, Chủ tịch 

UBMTTQVN huyện, Trưởng Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện - Phó Trưởng 

đoàn; 

4. Bà Trần Thị Mai Phương, Phó trưởng Ban Kinh tế- xã hội HĐND 

huyện - Thành viên; 

5. Ông Đặng Văn Hào, Phó Chánh Văn phòng HĐND & UBND huyện - 

Thành viên. 

II. Đại biểu mời tham gia Đoàn giám sát 

1. Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN huyện. 

2. Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND huyện tham gia Đoàn giám sát khi Đoàn 

giám sát làm việc tại xã, thị trấn đại biểu trong Tổ ứng cử.  

3. Đại diện Lãnh đạo các Phòng: Tài chính - Kế hoạch, Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn khi Đoàn giám sát tại các xã, thị trấn. 

4. Đại diện: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND xã tham gia Đoàn 

giám sát khi Đoàn làm việc tại địa phương. 

 

 



4 
 

 

KẾ HOẠCH 

Giám sát việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện khoá XX 

về thông qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn 

 giai đoạn 2022-2025 

(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày  15/12/2023 của HĐND huyện) 

    

I. Mục đích, yêu cầu 

- Đánh giá việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện khoá 

XX về thông qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 

2022-2025; đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, khó khăn, vướng 

mắc, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan; đề xuất các kiến 

nghị, giải pháp để các đơn vị thực hiện có hiệu quả nghị quyết của HĐND huyện 

về thông qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 

2022-2025. 

- Việc giám sát phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, thiết thực và 

hiệu quả; trong quá trình thực hiện giám sát không làm ảnh hưởng đến việc thực 

hiện nhiệm vụ khác của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. 

II. Phạm vi giám sát 

Giám sát việc tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện khoá 

XX về thông qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 

2022-2025 (Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 31/3/2022 về việc thông qua Đề án 

phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim sơn giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 

17/NQ-HĐND ngày 14/6/2023 về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 38/NQ-

HĐND ngày 31/3/2022 của HĐND huyện về việc thông qua Đề án phát triển kinh tế 

nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2025). 

III. Đối tượng, hình thức giám sát 

1. Đối tượng giám sát: 

- UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; 

- UBND một số xã, thị trấn thực hiện Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp 

huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2025. 

(Danh sách đơn vị cụ thể do Đoàn giám sát thống nhất lựa chọn, báo cáo 

Thường trực HĐND huyện trước khi thực hiện) 

2. Hình thức giám sát: Giám sát qua báo cáo, làm việc trực tiếp tại các 

đơn vị chịu sự giám sát, giám sát tại thực địa. 

 IV. Nội dung giám sát, thời gian giám sát 



5 
 

 

1. Nội dung giám sát:  

- Việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND huyện khoá XX về 

thông qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-

2025 (Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 31/3/2022; Nghị quyết số 17/NQ-

HĐND ngày 14/6/2023). 

- Kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện khoá XX về thông 

qua Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp huyện Kim Sơn giai đoạn 2022-2025. 

 - Đánh giá tác động của nghị quyết đến sự phát triển ngành kinh tế nông 

nghiệp trên địa bàn. 

 - Đánh giá chung những ưu điểm, thuận lợi, hạn chế, khó khăn vướng 

mắc và nguyên nhân trong việc thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện. 

- Đề xuất kiến nghị với các cấp có thẩm quyền. 

(Đề cương báo cáo chi tiết do Đoàn giám sát xây dựng) 

2. Thời gian giám sát: Thời gian tổ chức giám sát dự kiến trong tháng 8 

năm 2024.  

V. Tổ chức thực hiện 

1. Đoàn giám sát 

- Triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch giám sát và thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn theo quy định tại khoản 2, Điều 62, Luật hoạt động giám sát của Quốc 

hội và HĐND năm 2015.  

- Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm thu thập tài liệu, nghiên 

cứu và tham gia đầy đủ hoạt động giám sát của Đoàn giám sát. 

- Kết thúc giám sát Đoàn giám sát báo cáo Thường trực HĐND về kết quả 

giám sát và Báo cáo HĐND xem xét, ban hành nghị quyết về vấn đề giám sát 

vào kỳ họp thường lệ cuối năm 2024. 

2. Các đơn vị chịu sự giám sát 

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản gửi về Đoàn giám sát của HĐND huyện 

(qua Văn phòng HĐND& UBND huyện) khi Đoàn giám sát yêu cầu. 

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và các nội dung, 

điều kiện khác phục vụ giám sát, mời và bố trí các thành phần có liên quan làm 

việc với Đoàn giám sát. 

3. Văn phòng HĐND & UBND huyện:  

- Tham mưu, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn giám sát. 

- Đôn đốc các đơn vị chịu sự giám sát và các cơ quan liên quan có trách 

nhiệm gửi các văn bản, báo cáo phục vụ việc giám sát. 

 


		2023-12-25T12:52:55+0700


		2023-12-26T15:15:33+0700


		2023-12-26T15:41:53+0700


		2023-12-26T15:41:53+0700


		2023-12-26T15:41:53+0700


		2023-12-26T15:44:13+0700


		2023-12-26T15:45:17+0700




